416- Gaius D 38.1.22 pr : *Cum patronus operas stipulatus sit, tunc scilicet committitur stipulatio, cum poposcerit nec libertus praestiterit. Nec interest, adiecta sint haec verba 'cum poposcerit' an non sint adiecta : aliud enim est de operis, aliud de ceteris rebus. Cum enim operarum editio*

et au lieu de sa résidence (417). L'affranchi peut être tenu de fournir des *operae* relatives à un métier qu'il a appris depuis son affranchissement (418). Il doit pourvoir à sa nourriture et à son habillement (419). Cependant, il ne s'agit pas, comme pour les *operae servi*, d'une exploitation illimitée au profit du dominant. L'engagement de l'affranchi à des *operae* a déjà été limité sous la République (420). Cette protection va être accrue sous l'Empire. Dans le cadre de sa politique nataliste, Auguste exonère de l'obligation de fournir les *operae* les affranchis ayant au moins deux enfants (421). Hadrien écarte de cette obligation les esclaves affranchis par fidéicommiss (422), et Marc Aurèle ceux qui,

nihil aliud sit quam officii praestatio, absurdum est credere alio die deberi officium quam quo is vellet, cui praestandum est. Les *operae* constituent un *diurnum officium* (Paul D 38.1.1) et doivent donc être exécutées de jour en jour et durant la journée entière (Pomponius D 38.1.3.1). Si l'affranchi est commun, les patrons devaient s'accorder pour déterminer le moment auquel l'affranchi exécuterait ses obligations vis-à-vis de chacun d'eux (Pomponius D 38.1.8 pr).

417- Iavolenus D 38.1.21 : *Operae enim loco edi debent ubi patronus moratur, sumptu scilicet et vectura patroni.*

418- Paul D 38.1.16 pr : *Eius artificii, quod post manumissionem didicerit libertus, operas debet praestare, si haec sint, quae quandoque honeste et sine periculo vitae praestantur, nec semper haec, quae manumissionis tempore praestari debuerunt ;* Callistrate D 38.1.38.1.

419- Paul D 38.1.18 : *Suo victu vestituque operas praestare debere libertum Sabinus ad edictum praetoris urbani libro quinto scribit : quod si alere se non possit, praestanda ei a patrono alimenta.* L'obligation des *operae* est distincte de celle de fournir des aliments au patron indigent, Papinien D 38.1.41.

420- Ce fut l'objet de réformes prétoriennes, J. MACQUERON, Le travail des hommes libres dans l'Antiquité, Aix-en-Provence (1958) p. 110 s. ; J. GAUDEMET, Institutions, p. 562.

421- Paul D 38.1.37 pr (lib. 2 *ad legem Iuliam et Papiam*) : *Qui libertinus duos pluresve a se genitos natusve in sua potestate habebit praeter eum, qui artem ludicram fecerit quive operas suas ut cum bestiis pugnet locaverit : ne quis eorum opera doni muneris aliudve quicquam libertatis causa patrono patronae liberisve eorum, de quibus iuraverit vel promiserit obligatusve erit, dare facere praestare debeto.* L'affranchi qui n'a qu'un seul enfant de cinq ans est semblablement exonéré des *operae*, cf. Paul D 38.1.37.1.

422- Ulpien D 38.1.7.4 : *Rescriptum est a divo Hadriano et deinceps cessare operarum persecutionem adversus eum, qui ex causa fideicommissi ad libertatem perductus est ;* (c'est D 38.1.7.4 qu'il faut lire chez E.M. SCHTAERMAN, La schiavitù, cit. p. 236, et non D 38.1.6 qui ne concerne pas ce problème, mais celui des *operae officiales* et des *operae fabriles*). Dans le même sens Valens (Campanus) D 38.1.47 et Marcien D 38.2.29 pr. Cependant, Marcien (D 38.2.29.1) admet une réserve : *Sed si defunctus filio suo legavit servum et rogavit, ut eum manumittat, ea mente, ut plenum ius patroni habeat, defendendum est posse eum operas iure imponere.*

ayant été vendus sous la condition *ut manumittantur*, n'auraient pas été affranchis par l'acheteur et seraient ainsi parvenus à la liberté *ex constitutione* (423). De même, le *seruus suis nummis emptus* (424) ne doit pas non plus d'*operae* (425).

La situation des affranchies est dans quelques cas plus enviable que celle des affranchis. L'affranchie qui a plus de cinquante ans n'est pas tenue aux *operae* (426), de même que celle qui s'est mariée avec l'accord de son patron (427) ou qui vit en concubinage avec celui-ci (428). Cependant, l'affranchie est débitrice des *operae* envers sa patronne même après son mariage car cela n'est pas contraire à la bienséance (429), à moins qu'elle ait atteint une position sociale élevée (430). Elle est alors exonérée dans tous les cas.

Il est précisé également que l'on ne doit pas trop charger l'affranchi, ni exiger de lui un travail incompatible avec sa dignité, son

423- Ulpien D 38.1.13 pr : *Si quis hac lege emptus sit, ut manumittatur, et ex constitutione divi Marci pervenerit ad libertatem, operae ei impositae nullum effectum habebunt.* De même, une constitution de Marc-Aurèle interdit à celui qui s'est porté adjudicataire des biens d'une succession, pour protéger les libertés accordées aux esclaves, de leur réclamer des *operae*, cf. Ulpien D 38.1.13.1.

424- Il n'apparaît nulle part comme étant affranchi *ex decreto* ou *ex constitutione*. C'est donc à tort que E.M. SCHTAERMAN, La schiavitù, cit p. 236 voit en D 38.1.13 pr un cas de *suis nummis redemptio* ; il s'agit (supra) d'une vente à condition d'être affranchi, H.W. BUCKLAND, Roman law, cit, p. 628 n3, 637.

425- Sévère et Caracalla, CI.6.3.3 ; Alexandre-Sévère, CI.6.3.7 ; W.W. BUCKLAND, Roman law, cit, p. 640. Cette exonération a dû restreindre considérablement l'usage des *operae*, la liberté n'étant que très rarement concédée *gratis* (à tel point que l'affranchi spécifie s'il reçoit la liberté gratuitement, G. BOULVERT, Domestique et fonctionnaire, cit. p. 98).